

# EUD89

Et tilbud til unge om undervisning  
på erhvervsuddannelserne.

*Information til fagprofessionelle*



## EUD89 for unge med skolemæssige udfordringer

EUD89 er et rammeforsøg mellem Børne- Og Undervisningsministeriet og Tønder Kommune. Projektet skal få flere unge til at vælge og gennemføre en erhvervsuddannelse.

EUD89 er et tilbud til unge med skolemæssige udfordringer i form af f.eks. manglende motivation, højt fravær eller usikkerhed om fremtidsønsker. Formålet er at udarbejde et skoleforløb, som sætter fokus på praktisk kunnen og på at anvende teori i praksis.

Projektet er et samarbejde mellem Tønder Kommune, EUC Syd og Tønder Overbygningskole med deltagelse af de andre lokale erhvervsuddannelser: Tønder Handelsskole, SOSU Syd og Gråsten Landbrugsskole.

Målgruppen er elever i 8. eller 9. klasse på en af kommunens fire distriktsskoler, som er udfordrede på uddannelsesparathed og som på sigt vurderes i stand til at tage en erhvervsuddannelse, men som af faglige, personlige eller sociale årsager er udfordrede og i risiko for ikke at påbegynde eller gennemføre en ungdomsuddannelse.

Eleverne er indskrevet i en samlet EUD 8- eller EUD 9-klasse på Tønder Distriktsskole, og klassen har fast base på Campus i Tønder. Projektet skal give eleverne mulighed for at arbejde med praktisk viden og viden i praksis. Halvdelen af skoletiden indeholder udvalgte traditionelle skolefag (dansk, matematik, engelsk samt fysik/kemi), mens den anden halvdel af skoletiden er værkstedsundervisning på Campus / EUCSyd eller praktikker med lokale virksomheder.

## Optagelse på EUD89

Skolestart er hvert år til august. Forud for dette afholder vi før sommerferien et informationsmøde for interesserede elever, deres forældre og medarbejdere. For at søge ind på EUD89, skal der ansøges om optagelse. Ansøgningsfrist er 1. april, men der er også mulighed for løbende optag.

Elever fra 7. til 9. klasse skal ansøge om optagelse på EUD. Udgangspunktet for denne proces vil typisk være en samtale mellem eleven og dennes UU-Vejleder. Herefter inddrages forældre, skoleleder, evt. klasselærer og øvrige ressourcepersoner.

Elev, forældre, skole og UU-vejleder mødes og drøfter om EUD89 vil være en god ide for eleven. Sammen udfylder de et ansøgningskema med relevante informationer og begrundelse.

UU-vejlederen bringer ansøgningskemaet med til en ansøgningsgruppe, som beslutter, hvorvidt eleven bliver optaget. Der gives svar inden for 14 dage.

Man har mulighed for at gå på EUD89 i 8. og 9. klasse i op til to år. Det er muligt for eleven at fravælge EUD og i stedet vende tilbage til den ordinære undervisning på distriktsskolen.



# Undervisningen på EUD 8 & 9

Størstedelen af undervisningen foregår på EUCSyd på Campus i Tønder, hvor eleverne kommer i tæt kontakt med de erhvervsorienterede ungdomsuddannelser i Tønder Kommune. Her ligger også 10. klasse, der har et tilsvarende EUD10-tilbud, som eleven kan ansøge efter 9. klasse.

Undervisningen er projektorienteret. Der undervises i både teori og praksis med en praktisk tilgang til læring, hvor omdrejningspunktet er fagenes praktiske anvendelighed i forhold til løsning af konkrete problemstillinger. De personlige og sociale kompetencer kommer i spil, da man f.eks. skal løse praktiske opgaver i fællesskab.

Lektion	Mandag	Tirsdag	Onsdag	Torsdag	Fredag
1	Dansk	Dansk	Fysik/kemi	Dansk	Engelsk
2	Dansk	Matematik	Fysik/kemi	Dansk	Engelsk
<i>pause</i>					
3	Matematik	Engelsk	Fysik/Kemi	Matematik	Værksted
4	Matematik	Dansk	Dansk	Matematik	Værksted
<i>pause</i>					
5	Værksted	Værksted	Værksted	Værksted	Værksted
6	Værksted	Værksted	Værksted	Værksted	Værksted
7	Værksted	Værksted	Værksted	Værksted	Værksted

Ovenfor vises et eksempel på et skoleskema med lektioner af 45 minutters længde. Elever på EUD89 har som øvrige elever i folkeskolen i udgangspunktet 35 timers skoleuge men med mulighed for afkortning af skoledagen.

Røde lektioner er traditionelle fag (dansk, matematik, engelsk og fysik/kemi) svarende til årsnormen. Blå lektioner er praktiske fag på EUCSyd eller praktikker hos lokale virksomheder.

## Efter EUD

Når eleven afslutter EUD efter 9. klasse, har vedkommende ikke en fuld afgangsprøve i alle folkeskolens fag. Derfor skal eleven søge om optagelse på en erhvervsuddannelse på basis af en optagelsesprøve og en samtale. For nogle EUD-uddannelser bortfalder optagelsesprøven, hvis eleven opnår over 2 i gennemsnit i fagene dansk og matematik. Eleven kan også vælge at fortsætte i 10. klasse.



# EUD er et samarbejde mellem



Har du elever, som er i målgruppen for EUD 8 & 9,  
og vil du gerne vide mere om tilbuddet,  
kan du kontakte UU-vejlederen på din skole:

## **Skærbæk Distriktskole**

Lars Martinsson

Telefon: 2170 9985

Mail: [larma@toender.dk](mailto:larma@toender.dk)

## **Løgumkloster Distriktskole**

Ulla Appel

Telefon: 2336 0488

Mail: [ulma2@toender.dk](mailto:ulma2@toender.dk)

## **Toftlund Distriktskole**

Finn Brændholt Jensen

Telefon: 2341 0985

Mail: [fibje@toender.dk](mailto:fibje@toender.dk)

## **Tønder Distriktskole**

Ulla Appel

Telefon: 2336 0488

Mail: [ulma2@toender.dk](mailto:ulma2@toender.dk)

Karen Olling

Telefon: 2049 2275

Mail: [uukol@toender.dk](mailto:uukol@toender.dk)